UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||

Grégoire, Pierre

[Frankfurt], 1595

VD16 G 2996

Lib. 4.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](#)

A B I N T E S T A T O .

T I T . XXIII.

C A P V T I.

Continuatio, & de successione clericorum.

Testamento non existente, vel eo inutili, succeditur defuncto ab intestato, per proximiores sanguine coniunctos. **a** At in clericis, presbyter, qui nihil habuerit tempore promotionis ad ecclesiasticum ordinem, quæ sita ex ecclesiæ fructibus, vel occasione ecclesiæ, tenetur ecclesiæ relinquere; **b** si tamen aliunde acquisierit, consanguineis relinquuntur. **c** Beneficia autem & alia bona ecclesiastica, nullo iure consanguinitatis ad proximos deferuntur. **d** Et hæc de successione intestati quod pertinet ad ius pontificium sufficient, reliqua poterunt de aliorum successione ex iure ciuili mutuari. **e**

- a** c. 1. de successione ab intestata. lib. 3. tit. 27.
- b** c. 1. 2. 3. 4. de peculio clericorum. lib. 3. tit. 26.
- c** quia nos, c. requisisti, de testa. ca. fina. 12.
- q. 4. c. 1.** de successione ab intestata, quia presumuntur de rebus ecclesiæ quæ sita, ca. 1.
- 12. q. 1. ut dicitur de emis a muliere tempore matrimonii, que presumuntur ex bonis mariti quæ sita, l. etiam, C. de donatio inter vir. & uxor. l. Quintus Mutius, eot. P. Contra hanc presumptionem tamen admittitur probatio, can. sunt manifeste, 12. q. 1. can. 1. & 2. 12. q. 4.
- c** ca. 1. 12. q. 4.
- d** c. 1. de probend. lib. 3. tit. 5. ca. apostolica, 8. q. 1. cap. presentium, c. conquerente, c. ex transmissa, de filiis presbyter.
- e** vide que nos diximus in Syntag. iur. lib. 44. & 45.

Finis libri tertii.

I N S T I T U T I O N V M I V R I S P O N T I F I C I I L I B E R Q V A R T V S.

D E C R I M I N I B V S I N G E N E R E. T I T V L V S P R I M V S.

C A P V T I.

- 1** Continuatio.
- 2** Dispositio futura & tractationis.

POST tractationem obligationum, que ex conuentionibus & consensu expresso vel tacito obligatorum nascuntur, dicendum est de obligationibus ex delicto vel quasi ortis, seu de delictis & pœnis illorum; maxime in quantum exigit ius pontificium, habita ratione personarum & actionum ecclesiasticarum. de reliquis enim, quæ inter laicos considerantur alibi fusissime ex iure ciuili disputatum est. **a**

- D** Methodi autem facilioris gratia, & vt memorie consulamus promtiori, totam futuram tractationem sic paucis concludemus. Clerici, aut delinquent, aut quasi delinquunt pœnamque merentur, aut in ordinibus suscipiēdis, aut post ordines susceptos; In ordinibus suscipiēdis peccat, vel quia ipsi ex sua persona non sunt idonei ad suscipiendum, **b** vel quia a persona accipiunt ad conferendum non idoneas; **E** **c** vel quia non bene ordinantur. **d** Post ordines vero susceptos delinquent, vel in cura & sollicitudine accepti ordinis & ministerii; **e** vel in omissione officii iniuncti ordinis;

ordini vel indigne & cum abuso illud ex-
ercendo, aut in possessione, cura & causa
beneficiorum ecclesiasticorum; g vel pec-
cant extra considerationem ipsius mini-
sterii, in modo viuendi profano, h aut cri-
minoso, i de quibus dicemus Deo iuuante
ordine adiiciendo penas canonicas; ex-
ponentes pariter, quando etiam ad laicos
pertinere possint.

S C H O L I A .

- a nos tractamus de criminibus singulariter
in Syntagma, iuris universi, lib. 33. & 34.
& sequentib. libris usq; ad 40. & de paenit.
in genere & specie lib. 31. & 32. de accu-
sationibus & earum formulū.
- b de his tractabimus tit. 2.
- c de quib. agetur tit. 3.
- d de quib. tit. 4.
- e de quib. tit. 5.
- f de quib. tit. 6.
- g de quib. tit. 7.
- h de quib. tit. 8.
- i de quib. atq; 9. usq; que ad finem libri 4.

DE DELICTIS IN SUSCIPIENDIS ECCLESIASTICIS
ordinibus, commissis.

T I T. II.

C A P V T I.

- 1 De illegitimis non ordinandis aut benefi-
ciandis.
- 2 Quare.
- 3 Nisi cum dispensatione.
- 4 Paenitentia illegitimi ordinati.

Locuti sumus in primo libro harum
Institutionum, a de sacris & ecclesiæ
ordinibus, nunc admonebimus, quo pa-
cto in his suscipiendis peccetur. Ex parte
suscipientis primum itaque peccatur, si il-
legitime natus, id est, non natus ex matri-
monio legitimo, se ad illos suscipiendos
ingerat. b Ilus quippe prohibet illegitimos
ad ordines promoueri, c aut ad beneficia
ecclesiastica. d

A Intemperantes enim presumuntur ex
causa & vitio parentum filii spuri. e At-
que in honeste & cum malo exemplo, in
ecclesia Dei ministrarent. f

B Nisi cum dispensatione utrumque con-
cedatur spuriis ob probos mores, vel reli-
gionem, vel auctoritatem superioris, g qui
in minoribus ordinibus & beneficio, quod
non habet curam animarum, dicitur esse
episcopus proprius, in aliis, summus Pon-
tifax. h

C Et proinde illegitimus sine dispensatio-
ne ordinatus, licet recipiat characterem,
tamen non habet ordinum susceptorum
executionem, donec fuerit ab eo delicto
absolutionem consequutus. i Atque a be-
neficiis ad quæ indispensatus fuerit pro-
motus, remouetur. k

S C H O L I A .

- C a lib. 1. c. 13.
- b can. fin. 56. dist. ibi, Peccatum confessus
es, & postea, ab huius peccati vinculo
absolutum, &c. agit enim de episcopo, qui
confessus est, se illegitime natum peccasse,
acceptando episcopatum.
- c c. 1. & 2. 56. dist. c. 1. o. ad hoc. 12. de filiis
presbyter. lib. 1. tit. 17. c. consuluit, s. de ser-
vius non ord. li. 1. ti. 18. c. de incestis, 35. q. 3.
- d ca. cum in cunctis, de elect. ca. 1. de filiis
presbyter.
- e ca. si gens Anglorum, 56. dist. facit l. quis
quis, s. filii, ad leg. Iul. maiest. a. C.
- f c. cum decorem, 15. de filiis presbyter.
- g c. 1. cum 4. sequentibus, & c. nisi, & sequen-
tibus, 56. dist. & fere per totum titulum
de filiis presbyter.
- h c. 1. de filiis presbyter. in Sex.
- i can. fina. & ibi Præpositus, 56. distin.
- k c. constitutus, & c. si. de filiis presbyter. cum
similib. nisi postea cum ipso dispensetur a
summo Pontifice, in c. 3. 4. 5. & gloss. ibi-
dem, de filiis presbyter.

C A P V T I I.

- l De ordinatis ante etatem legitimam pa-
naq; ordinantis & ordinati.

TIT 3

2. Aetates ordinandorum.

3. Num ordinatus ante tempus suspensus sit ipso iure.

Pecatur etiam ab his, qui promouent scienter minores, ante etatem statutam ordinationi per iura. **b** Quocirca Episcopus, qui ita ante etatem legitimam ordinaverit, suspenditur a collatione ordinum: **c** is autem, qui præcociter & ante tempus ordinatus est, suspenditur ab ordinis suscepti exsecutione, donec etatem requisita B attigerit, idque in iniuriam conferentis, d & defectum aetatis, quæ repugnat ordinis. **e** Meretur & aliam penam, qui ordinem ante etatem suscepit, si ex malitia fuerit mentitus etatem maiorem, & sic deceperit ordinantem. **f** Erat & in synodo sexta statutum, g ut si quis in aliquo ordine sacerdotali, praeter constituta tempora ordinatus fuerit, deponatur.

S C H O L I A.

a. c. vel non est composui, 14. de temporib. ordinatio.

b Iura singulis ordinibus ecclesiasticis constituerunt certam etatem, antequam non debeant ad illos promoueri, ut 20. annos pro subdiaconatu, ca. de his, 18. distinctio, ca. in singulis, ca. quicunque, ca. subdiaconus, 77. distinct. 25. pro diaconatu, ca. placuit, ca. in singulis, ca. quicunque, 77. distinct. viginti in monacha ordinanda, can. placuit, 40. q. 1. Ex iure novo sufficiunt 7. anni ad primam tonsuram, c. fi. de temporib. ordinatio. in Sex. 18. pro subdiaconatu, 20. pro diaconatu, 25. pro presbyteratu, c. fi. de etate & qualitate ordinari. in Clemen. ubi glossa penultima existimat, episcopum non posse in illa etate dispensare; sunt Galie distinctæ etates in aliis ordinibus, vide concilium Tridentinum sessio. 23. de reforma. c. 12.

c d. c. vel non est, de temporib. ordinatio. ut in quo peccavit puniatur, sicut & in c. dilectus, 15. eo. si. c. qui & humanis, ca. de viro, 12. q. 2. faciliter fugitius, C. de servis fugiuntis.

A d d. c. vel non est similis suspensio, in c. ex ratione, de etate & qualitate ordinandi. & quod ad iniuriam conferentia fiat quoque suspensio, simile dicitur in ca. 1. 71. distinctio. Etio. ca. decernimus, 16. q. 7.

e Hic animaduerte quodam existimasse, ordinatos ante legitimam etatem esse suspensos ab exsecutione ordinis ipso iure, tamem communior est sententia, non ipso iure esse suspensos, sed suspendendos, & interdicendam esse exsecutionem ordinis ante legitimam etatem; atque interdicione facta, si utantur ordine, esse irregulares, non etiam, si ante legitimam etatem ordinati non interdicti exerceant; vt ait Archidiaconus in Rosario, distinct. 77. Bernardus ad c. 1. de clero per saltum promoto. Antonius Butrigarius, ad c. vel non est, de temporib. ordinatio. Paulus de Leazar & Francisc. de Zambr. ad clementinam generali, de etat. & qualitate. Et Antonius archiepiscopus Florentinus eius sententia videtur esse, in 3. parte summa maioris, tit. 28. c. 1. §. 1. de subdiaconatu, in fine. Hodie ramen ex extranagante Pii secundi, quia incipi: cum ad sacrorum ordinem, dicitur, suspensus huiusmodi ipso iure, & celebrans seu exercens ordinem ante tempus efficitur irregularis, & potest priuari ipso iure beneficis, & a sum. Pontifice solo absolvitur. meminit & de illa extranagante, summa Sylvestrina in verbo, irregularitas, §. decimo queritur, ubi & allegat regula Innocentii, 8. & Alexand. 6. vide Bernar. Diaz, in practica canonum, c. 22. Alsoquin communis opinio, ut non sit ipso iure suspensus, probabilitor mihi videretur, ex eo maxime, quod minor promotus ante etate possit ordinis characterem, & dispensari possit super etate a summo pontifice, quod non fieret si minor ratione aetatis minoris esset omnino ordinis incapax. Constat & ante legitimam etatem ordinatos sponte, si suscepint ordinem, qui continetia votum habeant, debere contener, nec posse ab eo resplire, ut neque etiam coacti, si ante

ante legitimam etatem non reclamauerint, ut notat glos.ad cap.unicum, ad verbum discretionis, de clero per saltum promoto lib.5.ti.29. Coacte tamen ordinatus non recipere ordinis characterem, ideo posset matrimonio iungiri, per c. maiores, §.fin. circa finem de baptism. Quod tamen non est sine controversonia, quia Nicolaus de Milis in suo repertorio, in verb. clericus promotus, refert ex Innocentio & Host. ad c. pueri, de temp. ord. & secundum Compostellanum & Ioannem Andream, ad c. unicum, de clero per saltum promoto, & ex Archidiacono ad ca. pueri, 1.q.1. quod promotus ante pubertatem insutus, ut coactus potest contrahere matrimonium per dictam gl. ad c. unic. de cler. per saltum promot. & quod idem est, si non fuerit coactus, dum tamen infra pubertatem contradicatur, vel statim dum experit venire ad pubertatem. Quod illud statim intelligitur intra triatum, aliter non auditur, licet gl. add.c.unicum, & ad d.c. pueri, aliter teneat.

F argumento l. 2. simon se maiorem dixerit, lib. 2. C. tit. 43. non si falso errore dicitur, I. si. C. co. ti. Peterit itaq. episcopus huic ex arbitrio paenitentiā imponere; exemplo eius qui fuit in ordines suscepit, c. 1. de eo qui fuit in ordines suscep. lib. 5. ti. 30. Atq. iuxta potest statem datum episcopis absolue- di irregularitatem etiam eius facti, cuius absolutio reservata est summo Pontifici per concilium Tridentinum sej. 24. c. 6. hic irregularis poterit absolvit ab episcopo; & si qui metitius est etatem episcopo & ita ordinatus fuit.

g in 6. Synodo, c. 15. & in ca. subdiaconus, 4. §. 1. 77. di.

C A P V T III.

- 1 De seruo ordinato.
- 2 Aut originariis & libertis.
- 3 Paenaeorum ordinatorū & ordinantium.
- 4 Non sunt ordinandi serui sine consensu dominorum, & priusquam ab illis libertate donentur. a

A Nec liberti sine consensu patroni, b nec originarii suis dominis & alicui conditioni obligati, sine dominorum voluntate. e

Quare si seruus fugies etiam dominum suū, qualibet calliditate vel fraude ad gradus peruerterit ecclesiasticos ignorante episcopo; decretū est, vt deponatur & dominus eum recipiat, d & postquam gradu ceciderit, eius conditionis fiat, cuius erat antea. Adhibetur & distinctio, vt si seruus ordinatus sit, non asecuta libertate contradicente domino, & factus fuerit diaconus, presbyter vel episcopus, fiat ingenuus quidem, sed vicarium dare teneatur suo loco, peculiū sui amissionē multatus. f In aliis autem ordinibus, inuito domino seruus nequit ordinari, g quod si sciente nec contradicente domino ordinetur, ingenuus remanebit & in ordine. h At si domino nesciente, sciēte autem episcopo vel præsentante ad sacros ordines, ordinetur, duplum valoris serui ordinans vel præsentans, præstare debent domino. i

S C H O L I A.

a ca. 1. 2. 3. & fere sequentibus omnibus, 5 4. dist. in ca. 8 1. Apost. c. 1. 2. 5. de seruus non ord. Ratio prior, ne quando voluerint domini ordinatorum siant ex clericis serui, ca. quicunque, 5 4. dist. vt per ingratitudinem ca. episcopus sacerdotibus, 1 5. q. 7. Alia, quia nihil perire creditur ecclesiasticis utilitatibus, si que sint, aliena reddantur; ca. generalis, 1 2. §. fin. 5 4. dist.

b ca. quicunque libertatem, 5. ca. fin. 5 4. dist. c ca. generalis, 1 2. ca. si quis obligatus, 7. & can. 21. admittuntur, 5 4. dist. de adscriptiis id ipsum, quod de seruis aliquando statutum, ne sine consensu dominorum gleba, cui adscripti essent, ordinaretur. i. iubemus adscriptiōnē creationes, 3 7. de episcopo & clericis. l. Iustinianus tamen postea hoc emendauit, & permisit prater eorū voluntati ordinari, §. si seruus sciente, de sanctiss. episcop. c. 17. nouelle 1 2 3. dummodo adscriptiis in possessionibus, clericis factus, impositā sibi agriculturā adimpleat. Et vt

autem adscriptitios de episcop. & cler. C. A
 subrogato aliquo, quem maluerit; quatenus
 verba, non sunt in nouella, neque apud
 antecessore Julianum leguntur, cuius ver-
 ba Latine translatae sunt, c. 455. hoc modo:
 Adscriptitius in ipsis tantum posses-
 sionibus, in quibus censitus est, clericus
 fiat, quamvis in uito domino hoc fuerit
 factum; sic tamen ut clericus factus im-
 positam sibi culturam impleteat. Verum
 supplementum d. authenticum adscriptitios, B
 sumptum fuit ex lege Cesarii Theodosia-
 ni & Honorii, relata in l. quisquis cens-
 bus, de episcop. & cleric. Quisquis (inquit)
 censibus fuerit annotatus, in uito agri
 domino temperet ab omni clericatu.
 Adeo etiam, ut si in eo vico, in quo ne-
 scitur mansitare, clericarus fuerit; sub
 hac lege religiosum accipiat sacerdotium,
 ut & capitulationis sarcina per ipsum
 Dominum agnoscere compellatur & C
 in ruralibus obsequiis, quo maluerit
 subrogato, vtatur, ea certe immunitate
 indulta, quae certae capitulationis, vene-
 randis ecclesiis relaxatur. Videatur &
 illa subrogatio iure pontificio probata, ca. ex
 antiquis, 9. 54. distinct. Loquuntur autem
 predicti Cesares Theod. & Honorius in d.
 l. quisquis, de censibus, qui & capite censiti
 dicuntur a Juliano antecessore in nouellis,
 censibus quasi adscripti & annotati; qui D
 quidem, veluti serui, diversi sunt a colonis,
 qui liberi sunt, & ipsi quasi domini terra,
 pro solo domino soli pensiones soluentes in
 pecunia vel alii rebus. Et coloni origina-
 ri sunt, qui in locis seu fundis certis, censiti
 sunt. I. hi penes quos, 14. de agricol. & cen-
 sit. lib. 11. C. tit. 47. nec poterat terra ven-
 di sine originariis censiti, & seruis, l. quem
 admodum, 7. l. 3. eo. ti. de agricul. & cen-
 sit. Neg. excusantur villa dignitate vel princi-
 legio aut rescripto, originarii coloni, quin
 fundis propriis reddantur. l. originarios,
 11. eod. it. Seruos viro & adscriptitios, si-
 milis facit Iustitia, in l. ne dimitur, 21. eo.
 tit. Qui adscriptitii erant, se subiiciebant

E

culture agrorum in perpetuum, & ex illis
 nati, originarii dicti; qui si idem condicio-
 nibus obligati remanebant, quamquam & si
 essent liberi ut parentes l. penul. & si. C. eod.
 ti. vocatur hodie hec originaria & nativa
 conditio, manus mortua. Cuius ratione
 corporis personis, non minus quam rebus, pa-
 trioti seu domini qui hoc ius habet domi-
 nantur; de qua Guido Papae, decis. 51.
 Hostiensis in summa tituli de ius ex libe-
 ro ventre, vers. ultimo. equiparature enim
 qui eo iure tenetur, seruis adscriptis gleba,
 & originariis colonis, qui & seruiles operas
 debet patronis seu dominis & seruiliis con-
 ditionis habentur, tanquam pars praedii domi-
 nici; nempe in casta constituit, quemadmodum
 & res eorum, dicti & homines talliabiles a
 Guido Papae, decis. 312. & 314. perpetui
 coloni, de quib. in l. vni. de mendica. valid.
 lib. 11. C. Neg. certe est huic modi dispu-
 tatio superflua hominum adscriptitorum, &
 manus mortua, qui ad sacerdotium promo-
 ueri possunt quidem, in uito dominus, verum
 secundum consuetudines sacerdotium non li-
 berat a conditione seruili manus moriae, ut
 notat Chaffanaus ad §. 10. & ad verba,
 l' homme de main morte, nu. 55. & 6.
 tit. de mains mortes. In constitutionibus
 regni Neapolitanli. 3. ti. 2. exstat lex, qua
 de adscriptitios primo coact, ne sine volun-
 tate & assensu eorum quorum iuri, & potes-
 tati subditi sunt, nullus episcoporum ordinare
 presumat. Secundo, ne si quorum adscrip-
 titios sunt, premium aliquod ob liceniam
 ordinandi vel consecrandi suscipiant, & si
 fecerint, ius adscriptitium perdant, & qui
 dederit pecuniam ab ordine motu suo re-
 gio cum omnibus suis bonis vindicetur. 3.
 Quod si forte in rure vel vico ecclesia con-
 stituta assignatos haberet sacerdotes, qui
 buss decedentibus sint aliqui subrogandi;
 & pertinaces dominii ruris vel vici, super
 adscriptitios fieri subrogatione negauerint,
 si idonei sint, ad id dicti ad scriptitorum do-
 mini cogatur filii vero ad scriptitorum ordina-
 ti, ad adscriptitorum conditione redirent

omni

omni occasione remota. Et postea in tit. 3. A nead primam etiam tonsuram admittantur, b quia ecclesia viris literatis eget, & peritis, c saltet pro maioribus ecclesiae ministerii obeundis, secundum cuiusq; ordinis munus & onus. d Ideo qui illiteratos ordinauerint ad tonsuram, peccant & puniuntur, vt per annum remaneant a clericalis tonsuræ collatione suspensi, e & illiteratus tanquam indignus a beneficio quod consecutus fuerit, deponendus sit. f Excusabit tamen ordinantem & ordinatum, mediocris scientia ordinati, et si maior haberi possit, maxime desideretur. g Neque tamen dubitatur ordinatum insufficiensem & illiteratum, nō secus quam laicum suscipere ordinis characterem, h at suspendi debet ab executione, donec se idoneum reddiderit. i Exstat & decretum concilii Lateranensis, vt qui de cetero rudes & ignaros ordinare presumserint, cum ordinatis graui subiaceant vltioni. k Notandum autem, quod Episcopus, qui non sufficienter literatos ordinauerit, non potest a se ordinatis, illam insufficientiam obiciere, nisi post ordinationem reddiderint se indignos. l

d cap. 2. de seruis non ordinat. libr. 1. titul.

18. ex concilio Toletano. ca. de seruorum, 6. 54. distinct.

c ca. 54. dist. nouella Leonis, 9. de seruo qui ignorantem domino clericus factus est: e nouella 11. de seruo qui ignorantem domino episcopum factus est. Vbi & idem ait de seruo episcopo in scio domino facto, ut a gradu deiellui domino restituatur, cui tamere pugnat. cap. 4. nouella Iustiniani, 123. e Autem episcopatus ordo, de episcop. & cleric. C. ubi episcopalis ordo liberat a fortuna D seruus & ad scriptitia.

f ca. ex antiquis, 9. can. si seruus scientie, 20. 54. distinct.

g ca. de rebus, 8. §. 1. eadem 54. distin.

h Dist. ca. si seruus scientie, 54. dist.

i cap. 1. si seruus absente, 19. 54. distinct. ex concilio Aureliacensi, 1. ca. 10. vide latiori distinctionem. in glossi. c. 2. de seruis non ordina.

CAPUT IIII.

De illiteratis ordinatis, pœnaque eorum & ordinantium.

E Xstat quoq; prohibitio canonum, ne prorsus illiterari ordinentur, aimo ne

C

ca.

10.

precipimus,

34.

distinct.

cap.

illite-

ratos,

1.

36.

distinct.

cap.

cum in

cunctis,

de elec-

tia,

8.

distin-

ct.

eligen-

di enim

sunt

arti-

fices

idonei

operi-

fa-

cend.

b ca. fin. de temp. ordin. in Sext. & tradunt interpretes, nec ex dispensatione Episcopi fieri posse. Sed & Inst. No. 123. cap. 12. §. clericos, de sanctiss. Episcop. clericos non alieni ordinari permittit, quam si literas sciant & rectam fidem, vilamque honestam habeant. item nouell. 6. c. 4.

c cap. cum ex eo, de elec. in Sext. cap. fin. de magistris.

d c. cum in cunctis, de elec. & liquet extota, 8. distinct. eligendi enim sunt artifices idonei operi faciendo, l. 1. C. de novo codic. faciend.

e capit. final. de temp. ordin. in Sext. ut pr-

Vnn

- niantur in quo peccarunt, & sic de aliis ordinibus.
- f** vi in c. fin. de etat. & qualit. ord. c. nisi cum pridem, §. pro defecitu, de renunt. c. omnes, 38. distinet.
- g** ca. cum nobis olim, de elect. l. sciendum, §. illud, & leg. si quod venditor, de adilit. edi. Pand.
- h** Notat glossa 1. ad c. illiteratos, 36. dist. per canonem 18. ventum est, 1. q. 1. gloss. ad c. sicut viri, 8. ad ver. clericatus, 40. dist. & B. gloss. in c. vnic. 52. dist.
- i** Vi in aliis, in cap. vnic, de clero per salutem promoto. capit. 2. de etat. & qualitat. ordinand.
- k** in concil. Lateran. c. 27. relato. in c. pen. de etat. & qual. ord.
- l** c. accepimus, 3. de etat. & qualitat. qui semel enim approbavit, reprobare non potest ex eiusdem causis, c. nulli, 8. de elect. in Sex. c. in praesentia, de senten. excomm. l. si uxori, C ad leg. Iul. de adult. Pandeit. l. qui sciens, de libera causa. P. cum simil. ca. dilectissimi, 8. q. 1.

C A P V T V.

De solemniter pœnitentibus ordinatis, pœnaque ordinatorum & ordinantium.

EX pœnitentibus publica pœnitentia, nemo ordinari debet clericus. **a** Et si per ignorantiam episcopi aliter factum fuerit, ordinatus debet a clero deponi, **b** quia se ordinationis tempore non prodidit esse pœnitentem. Etsi sciens talēm esse episcopus ordinauerit, ordinandi potestate in episcopatu suo est priuandus. **c** Si autem necessitas, aut vsus Ecclesiæ exegerit, tales pœnitentes inter ostiarios aut lectors deputari possunt, ita tamen, vt si ordinati sint diaconi, inter subdiaconos habeantur, vt eo modo manum sacris non imponant, nec sacra contingent, Euangeliæ aut epistolam in Misla non legant, **d** atque si in tali ordine, ad quod irrepserunt ita permittatur ex dispensatione remane-

A re, magno debent deputare beneficio, admota omni spe promotionis ad alium, & verum lapsi in ordine sacerdotali, vel clericali, pœnitentia, alia tamen quam solemni quam non agunt, peracta, testitui ordinibus, a quibus suspensi fuerūt, & ad alios concendere possunt. **f**

S C H O L I A.

- a** Hec omnia que sequuntur habentur in capit. 55. ex pœnitentibus, 50. distinet. Et canones Nicena synodi, pœnitentes etiam ab infimis officiis clericorum excludunt, can. canones, 60. & cap. 59. non confidat, distinet. ca. non. promoneantur, 61. distin. ca. 1. de bigamis. Quod de pœnitentia publica & solemni intelligi debet, quae semel tantum in vita regulariter imponebatur, can. si quis post remissionem, 61. cum tribus sequentibus, 50. distinet, qua apertata, & reconciliatione eius distat, ca. ministrare, 3. §. 26. quastio. 6. Sic in can. placuit, 68. §. fin. eadem 50. distin. Eam pœnitentem (inquit Toletanum concilium, 1. cap. 2. dicimus, qui post baptismum, aut pro homicidio, aut pro diuersis criminibus grauissimisque peccatis, publicam pœnitentiam gerens sub cilicio, diuino fuerit reconciliatus altari. **Vt** autem clericis publicam unquam agere non conceditur pœnitentiam, sic neque ex publicis pœnitentibus quisquam ad clericorum ordinem vocatur, ca. 66. illud quoque, 50. dist.
- b** dict. cap. ex pœnitentibus, etiam si presbyter ordinatus fuerit, ca. si ille qui, 68. eadem 50. dist.
- c** dict. c. ex pœnitentibus.
- d** in c. 68. placuit, 50. distinet. sic non ministrant in officio, sed rāntum habent nomen subdiaconatus, & locum subdiaconorum in choro, & in cibo, vt ibi notat glossa, per can. qui admisit, & can. si quis presbyter, 15. qua. 8.
- e** can. 56. quicunque, 50. dist.
- f** can. hi qui altari Dei, 52. & seq. 50. dist.

C A P.

C A P . V I .

- 1 De rebaptizatis.
2 Et bigamis ordinatis & paenitentia ordinato-
rum & ordinantium.

Quibis ignoranter baptizati sunt, † o-
pus non est eos ideo paenitere, tamen
secundum canones ordinari nequeūt, nisi
aliqua magna necessitas cogat. Qui autem
non ignari iterum baptizati sunt, quasi ite-
rum crucifixerunt Christū, & per septem
annos debent paenitere tercia & sexta fe-
ria, & per tres quadragesimas ieiunare. **a**
Et qui ordinauerint scientes tales ut ordi-
nati, honoris periculo subiacent. **b**

2 Si quis viduam † ant ab alio dimissam
duxerit, non admittitur quoque ad cleri-
catum, & quod si iereperit, deicatur, **d** or-
dinatores etiam, ut ordinati, officio ordi-
nandi priuandi. **e**

S C H O L I A .

- a ca. quibus, 17. de consecr. dist. 4. ca. qui in
aliquo, 3. 1. dist.
b ca. fin. §. si. 1. distinct.
c cap. curandum, ca. precipimus, cum seq.
34. distinct. cap. 1. 2. & sequen. de bigam.
non ordin. lib. 1. tit. 21. & 1. ad Timoth. c.
3. nisi ex dispensatione summi pontificis, de
qua. in c. lector, 18. & ibi glo. 34. distin. in
minoribus, non in maioribus, in quibus nec
dispensare posse summum Pontificem, nec
contra Apostolum dixit, c. 2. & ca. nuper,
4. in fine, & ca. anobis, 7. de bigamis. Ca-
serum quamvis ibi prohibetur dispensa-
tio, tamen Lucius Papa dispensauit cum
Archiepiscopo Panormitano, ut notat glos.
ad dictum c. lector, 34. dist.
d. ca. 3. si quis viduam, 5. o. dist.
e c. 2. de bigam. non ordin. man.

C A P V T V I I .

De excommunicatis ordinatis & eo-
rum paenitentia.

Excommunicati pro violenta manuum
emictione in clericos, Ecclesiasticos

A ordines ante absolutionem a summo
Pontifice habitam, accipientes, si clericī
sunt, a susceptis ordinib⁹ sunt in perpe-
tuum deponendi, nisi dispensemur a solo
summo pontifice, si regulares sunt, ab ex-
secutione susceptorum ordinum sunt sus-
pensi. **a**

S C H O L I A .

- a cap. cum illorum, 32. de sententia excom-
municis.

DE D E L I C T I S C L E R I-
corum in ordinib⁹ susceptis ra-
tione personæ, a qua sus-
cipiuntur.

T I T V L V S I I I .

C A P V T I .

1. De ordinatis a non suo prelato.
2. Clericus huius ecclesie in alia non ordi-
netur.
3. Furtive ordines suscipere quid & paenitentia
ordinati.
4. Monachus sine suo prelato ordinari alibi
nequit.

DPeccatur † pluribus quoque modis ex
persona concedentis ordines, quod
nec in ultimis iura sinunt. Quare ei, qui ab
alieno, id est, ab episcopo, non suo, & sine
eius licentia, ad ecclesiasticos promoue-
tur ordines, interdicenda est suscepti or-
dinis executio, **a** vacuaque & non rata ha-
betur ordinatio, **b** potest tamen proprius
episcopus, si ratam habuerit, & ordinatos
recipere. **c**

ESic etiam clerici † in una Ecclesia or-
dinati, si in alterius cinitatis ecclesia or-
dinantur, & si episcopus clericum ad a-
lium episcopum pertinentem suscep-
tit, & qui suscepit, & susceptus tandem
excommunicati remanere debent, do-
nec ipse clericus ad ecclesiam propriam
revertatur. **d**

V u u 2

3. Furtive etiam † dicitur suscipere ordinem, qui ordinatur sine conscientia sui episcopi, ideo & suspenditur ab executione suscepit, donec cum eo dispensatū fuerit, & si nihil aliud, vel alia prohibitio non impedierit, huiusmodi promotionem. Quod si prohibitio sub pena excommunicationis præcesserit, non poterit in suscepito ministrare, vel ad altiorē conscientiē, si ne dispensatione summi Pontificis. e

4. Si quis † de alterius monasterio repertrum, vel ad clericatum promouere voluerit, vel in suo monasterio malorem monasterii cōstituere, Episcopus, qui hoc fecerit a ceterorum communione seiuētus, suā tantum plebis cōmunione contentus sit, & ille neque clericus, neq; præpositus perseveret.

S C H O L I A.

a ca. quod translationē, 11. de temp. ordin. bodie in extranagante Pii 2. quā incipit, cum ad sacrorum ordinem, ipso iure dicitur suspensus, ita ordinatus ab execucione.

b ca. 1. & ca. nullum episcoporum, 6. & sequen. 9. quest. 2. cap. 1. & 3. 7 1. d. finit. Siquidem prohibitum est, ne quis aliena diœcesis clericum ordinet sine proprii episcopi licentia vel literis, quas vocant dismissorias. cap. 1. 2. 1. ca. primarius, 6. 7 1. dist. c. 1. & 2. 7 1. dist.

c in ca. fin. 9. q. 2. c. Salomitana, 6; dist.

d c. 4. clericos, 6 3. distin.

e ca. 1 2. 3. de eo qui furtive ordinem suscepit, lib. 5. tit. 30.

f Hec est pena episcopi ordinantis in clericum monachum sine conscientia, consensu & licentia sui Abbatis, vel Propositi. in c. fin. 5 8. distinct. Prohibetur & in c. 1. eiusdem 5 8. dist. ne ordinetur Monachus, nisi quem Abbas loci monitus propria voluntate obiulerit episcopo.

C A P V T I I.

1 De ordinatis a schismaticis & excommunicatis.

A 2 Inuadente episcopatum viui, & harenchis, & pœnis corum.

I Rite & sunt ordinationes, † quod pertinet ad executionem ordinis suscepit, quæ sunt a schismaticis. a Poteritque a schismatico ordinatus ab officio inconstantiter repelli, nisi probauerit secum fuisse misericorditer dispensatum, ab eaque persona, quæ super eo potestatem habuerit dispensandi. b

Sic etiam ordinationes, † quæ ab hereticis nominatim excommunicatis sunt, & ab his, qui catholicorum adhuc viuentium episcoporum sedes inuaserunt, irritè indicantur, nisi ordinati probauerint se cum ordinarentur, nesciuisse eos esse damnatos. c Quare & cum clericis, qui ab excommunicato episcopo ignoranter ordinis acceperunt, poterit per suos epispos dispensari. d

S C H O L I A.

a ca. 1. de schisma. lib. 5. tit. 8. c. 5. ordinates, 9. q. 1.

b c. 2. de schisma. o. quia diligentia, 5. de electione. Quis autem possit dispensare quarti glossa fin. ad d. ca. 2. atque dispensari, & a summō pontifice & ab episcopo non schismatico docet. Traditur & ibidem, & in gloss. fin. cle. 1. eius tituli, de schismatis, & aglo. c. quia diligentia, de elect. a schismatis, ut ab hereticis in forma ecclesie ordinanib; conferri ordinem, quia ipsi non amittunt ordinem ante schisma vel heres inceptum, non tamen executionem ordinis dare, quem ipsi non habent, & ideo dare non possunt. can. Daibertum, 1. q. 7. l. si uniuersa, C. de lega. De hoc videndus Magister sententiarum, libr. 4. dist. 13. & D. Thomas, 2. 2. q. 8 2. art. 7.

c ca. ordinates, 9. q. 3. ubi gloss. ad verba. nisi probare, notat irritas esse ordinates, si more ecclesia Catholice facta sint, tantum quod pertinet ad executionem, aliquoquin vere ordines esse collatos. Siquidem episcopi hereticis facti, depositi, suspensi, interdicti,

interdicti, degradati, cum non amittant characterem, verum Christi corpus conficiunt & dant veraciter, si veram formam servent ecclesiae, quamvis quod pertinet ad ipsos peccent illud agendo. ca. offendit, de consecrat. dicit. 4. can. dominus, ca. quod quidem, i. q. 1. tamen ordinati. vt dixi, ab ipsis non habent executionem ordinis, unde quod pertinet ad illam, discitur irrita ordinatio. c. 1. de schisma.

d. in c. fin. de ordin. ab episcop. qui renuntiauit episcopatui, libr. 1. titul. 13. can. ab excommunicatis, 9. qu. 1. Si vero quis scienter aut ex crassa ignorantia ab excommunicato ordine receperit, non posset dispensare episcopis, seu aedendus esset summus Pontifex, ut notat dicta glossa finalis, de ordinatis ab episcop. qui renuntiauit episcopatui, per c. 1. §. si. eiusdem sit.

C A P. III.

- 1 De ordinatis simoniace.
- 2 Et ab eo qui renuntiauit episcopatui.
- 3 De Monachatu simoniaco.

Simoniaci simoniace ordinati, † vel ordinatores secundum Ecclesiasticos canones a proprio gradu cadere debent, simoniaci quoque simoniace a non simoniaci ordinati ab officio male accepto remouendi. Simoniaci autem non simoniace a simoniaci ordinati, misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate in officio concedetur permanere, et si ordinati ignorabant ordinantes esse simoniacos. a Qui vero scienter se a simoniaci consecrari vel verius exsecrari permiserint, ex decreto, habet suam consecrationem omnino irritam, b atq; uterque consecratus & consecratus depositus penitentia agere debet, & priuatus propria dignitate persistere. c

2 Sicut † qui scienter etiam sacros ordines acceperit ab episcopo, qui renuntiauit episcopatui, & loco, quia indignum fecit, executionem officii non habebit: ubi autem non scienter, poterit, nisi crassa

A supina fuerit ignorantia, discretus pontifex dispensare. d Id autem, nisi simoniacus alia forma, quam ecclesiæ ordinasset, quo casu nihil conferretur ordinato. e

Accedit ordinationi simoniace † receptio in monachum vel moniale simoniaco pretiotantum accidente, facta obtentu paupertatis; atque statutum, vt tali prauitate recipiens & recepta monialis, siue sit subdita, siue prælata, siue spe restitutio, de tali monasterio expellatur in locumque arctioris regulæ detrudatur ad agendum penitentiam, quod & de monachis aliisque regularibus constitutum. f Sunt & prælati ultra donec condigna peregerint penitentiam, a sacroru ordinum executione suspendendi. g Id autem quando per viam inquisitionis apparuit de simoniaca receptione; alioquin enim, si accusati & coiuncti de hac simonia fuerint, condemnandi sunt iudiciali severitate, tam dantes quam accipientes. h

S C H O L I A.

- a Verba predicta ponuntur, in c. 107. statuimus, iuncto c. seq. i. q. 1. quamvis enimordo conseratur a simoniaci, tamen executione non datur nisi dispensetur, ut notat glossa. ad d. c. statuimus, & fuse gloss. i. in c. si quis a simoniaci, 108. q. 1.
- b d. c. si qui a simoniaci.
- c in c. de cetero, 109. i. q. 1.
- d c. 1. §. si. de ordinatis ab episcopo, qui renuntiauit episcopatui. lib. 1. tit. 13. ita suspensus est ab ordine, qui a suspensiō accipit, & renuntiatio non admitt potestatem conferendi, ut ibi notat gloss.
- e c. Daibertum, 1. q. 7.
- f c. quoniam simoniaca, 40. de simo.
- g c. dilectus, 30. in fi. & c. accusatus, de simo.
- h dicit. c. dilectus.

D E D E L I C T I S C L E R I
corum circa modum consecrationis
ordinum.

T I T U L V S I I I I .

Vnu 3

C A P V T . I .

D e cleric o non ordinato ministrante &
pœna eius.

CVM non sufficiat bona agere , nisi & coene fiant , a peccant clerici in ordinibus ecclesiasticis suscipiendis , cum non eos consequuntur iuxta ecclesie decreta. Veluti , si ante quam ordinem consequantur aliquem , tanquam ordinati ministerium eius ordinis exsequatur , quo casu propter temeritatem deficiunt ab ecclesia , & nunquam ordinantur . **b** Sic qui diaconus est tantum , si mislarum celebrationem usurpare d presumat , non potest ad sacerdotis officium promoueri , & ad diaconatu biennio vel triennio suspenditur , de beneficio autem ecclesiastico , si aliquid possideat , cum eo misericorditer agendum , **f** ne sustentatione priuatus , ad seculi negotia reuertatur . **g**

S C H O L I A .

a ca. non satis , 14.86. dist.

b cap. 1. de cleric o non ordinato ministrant. lib. 5. titul. 28. Et puniuntur in eo , in quo peccarunt , qua pœna communis in iure , ut in c. fi. de immu. ecclesiarum cum similibus et binota.

c Hec quæ sequuntur probantur in ca. 2. de cleric. non ordina. ministran.

d Hac est usurpatio sacrilega. Nam quis sine potestate & ordine sacerdotali est , non consecrat , si que occasionem dat idololatriandi populo , dum adorat hostiam tanquam consecratam , & vt verum Christi corpus , quod tamen ibi non est , cum nemo quam sacerdos rite ordinatus , possit confiscare sacrosanctum Domini nostri Iesu Christi corpus , capit. 1 §. una de summa Trinitate & fid. catholica. cap. ecce ego , 95. distinet. ca. absit , 31. quest. 3. atque hic dignius ideo effet derigore iuris , affici pœna , qua merito puniuntur , qui ad idololatriam inducunt. Peccaret & mulier granius , qui multo ordine sacro initiatu hac sacrosancta mysteria traxeret , maiorique pœna

A effet puniendus. Quemadmodum & Divis iratus in Oziam cum subito necauit , quod arcum testamenti quamvis nutantem , & collaborem bono zelo , ne laberetur manus tenuit , 2. Regum capit. 6. & 1. Paral. capit. 13. & Oziam regem leprapercussit , quod incensum Deo in altari voluisset offerre & sacerdotis officium agere , 2. Paralipom. c. 26. Balthazar quoq; rex percussus morte a Deo , quod vasa templi profanasse Daniel. 5. c. vestimenta , 42. de cons. distin. 1. Granius etiam peccat , qui simulat confiscare & non conficit seu non consecrat , quam is , qui consecrat in peccato mortali , capit. de homine , 7. de celebrat. missa.

e Sine dispensatione scilicet nam cum e apot. terit gloss. ad c. fin. ad verbum , promoueri , de cleric. non ordin. ministran.

f Sic suspensus ab officio presbyteri ob homicidium , reseruatur eadem ratione beneficium , in ca. 39 studeat , 50. dist. item in ca. presbyterum , 28. dist.

g Mendicitas clericorum retorquetur in opprobrium totius cleric. diaconi , 93. dist.

C A P V T . II .

De ordinatis extra tempora.

Similiter qui ordinantur , & qui ordinant extra tempora ordinandi delinquent. Quocirca episcopus , qui ordine , quo non debuit , ordines celebrauerit , canonica disciplina est corrigendus , & ordinandi tamdui a suscepis ordinibus debet reddi expertes , donec a summo Pontifice restitutionis gratiam consequantur , si fibi reseruat. **a** Neq; excusabit contraria consuetudo ordinandi. Verumtamen , qui extra statuta tempora receperunt ordines sacros , characterem non est dubium recipere ; **b** & proinde prius pro transgressioni imposta penitentia competenti , poterunt in suscepis ordinibus ab archiepiscopo sustineri. **c** Episcopus , vero , qui contra canones duos sacros ordines uno die contulerit , a collatione ordinum diaconatus &

rus & presbyteratus, ordinatus autem ab executione officii sacerdotalis, tardiū debet manere iuspenſi, donec aliter a ſede apostolica diſponatur, d nec ordinatum excusat superioris archiepifcopi mandatum, cum etiam idipſum ſit prohibitum. e

S C H O L I A.

a cap. cum quidam, 8. de temporibus ordinatio ſic ordinantes priuantur auctoritate ordinandi, & ordinati deponuntur ab executione, in capit. 2. de tempor. ordinat. Explicat autem diſpensandi potestatens penes epifcopum eſſe, ſi ſibi ummuſ Pontiſex non reſeruauerit, glosſa final. in capit. penelium per illum textum, de temporibus ordinat.

b c. 1. de temporib. ordinat.

c cap. consultationi, 16. de temporibus ordinat. Tempus enim non eſt de ſubſtantia ordinis. Ideo character, eo commiſſo imprimitur, & poena diſpensionis pro transgreſſione canonis imponitur, ut in cap. vel non eſt, eod. tit.

d c. literas, 13. de tempor. ordinat.

e c. dilectus filius, 15. eod. tit.

C A P V T I I I.

1 De promotois per saltum.

2 Aufurtive, pœniſque illorum.

3 De examinatione ordinandorum.

Q Vi præpōſtere † maiorem ordinem ante minorēm acceperint, puta diaconatum ante ſubdiaconatum, præbiteratum ante diaconatum, ſuspenduntur ab executione ſucepti, donec imposta pœnitentia ad omissum ordinati fuerint. a

E Ut hi autem delinquit, † ſic & qui furtie ordines luſcipiunt, b cum diſtinzione pene ratione circumſtantiae. Nam qui ab epifcopo vel aliquo eius archidiacono a lioue prælato, non ante prohibitus ſub anathematis interminatione promoueri, furtie fuerit promotus, non potest ſine diſpensatione ſui prælati, & niſi imposta pœnitentia, promoueri ad maiorem gra-

A dum, ſi vero præceſſerit prohibitio cum interminatione anathematis, imponitur pœnitentia monaſterii, & clandestine ordinati in ſuceptis ordinibus miniftrare prohibentur ſine diſpensatione ex iuriſrigore. c

Inter furtive ordinatos † annumerantur, qui curarunt ſe ordinari ſine examinatione, d quare & ii deponi debent. e Examinate autem vel ipſe epifcopus ordinans, vel eius archidiaconus. f Sufficeret tamen ſine alia examinatione ordinatis, teſtimonium epifcopi proprii ordinati, g vel abbatis ſui, quod & ſufficit pro examinatione monachi ſui ſine alia ordinantis. h

S C H O L I A.

a c. vnic. 52. diſt. ca. 1. de cler. per saltū promoto, lib. 5. tit. 29. hac pœnitentia arbitria censetur, quia non eſt definita, ca. non ſatis, de offic. delegati. l. 1. §. fi. de iure deliberan. P. quomodo cumque enim ordo conſeratur ab eo, qui potestatē habet ordinandi, ſine per gradum, ſine per saltum, conſeratur character, non tamen execuſio, niſi ſecondum iuris regulas conſeratur, ut diuenit Hoſtiens. & Panor. ad c. vnic. de clericis per saltum promoto. Notant tamen Dominicus, Prepoſitus, Hugo & Archidiaconus, ad ca. ſollicitudo, quod si quis faceret ſe ordinari per saltū vel ambitionem, vel ſuperbiā, debeat omnino deponi, nec ſecum diſpensaretur, vel ſaltem non de facili, neque cum eo epifcopus tunc, ſed ſummuſ Pontiſex diſpensat. Hoſtiens. ad cap. vnic. de cler. per saltum promot.

b c. 2. de eo, qui furtie ordines ſucepti.

c cap. 1. 2. & 3. eo. tit. de eo qui furtie ordines ſucepti, ſic in c. 24. Salomitana, 63. diſt. ſuceptetur præbiter a præbiteratuſ & celebraſione miſſarum, qui ſine scientia epifcopi ordinatus fuerit, donec cum illo diſpatum fruiſſet.

d c. ext. conſcientiā, 64. diſt. c. quādo, 24. diſt.

e c. ſi quis præbiter, c. fin. 24. diſt. c. ex pœnitentiibus, 5. o. diſt.

f Vel alii, quibus episcopus comittitur c. unico, A 2 Castigatio clericorum & monachorum cuius sit.

g c. si quis, 16. q. 1.

h c. monachi, 16. q. 1.

C A P V T . I I I I .

1 De ordinatis ab intrusis.

2 Et simoniace.

1 Ordinati insuper ab intrusis vel vitiis electis prælatis, prout non ordinatis habentur, & quemadmodum & beneficia amittunt, qui ea acceperint a suspenso, qui non seruauerit sententiam interdicti summi Pontificis. **B**

2 Ordinans autem per pecuniam simoniace deponendus, ordinatus vero, dignitate carere debet, & mediator seu proxeneta talis ordinationis, si clericus sit, proprio gradu cadere, si monachus aut laicus, anathematizari debet. **c**

S C H O L I A .

a ea fin. 19. distin. quicquid enim ab illis fit, omnino cassatur, can. alienationes, 12. q. 2.

ea. omne, 25. qu. 1. Quando videlicet qui ordinant, deteguntur non fuisse episcopos, quia tunc constat nullum potuisse ab illis insigni characterem, ca. Daibertum, 1. question. 7.

b c. si de excessib. prælator. c. quia diuersitatem, de concess. præben.

c c. 8. si quis episcopus, 1. q. 1. Quamvis enim proxenete in aliis negotiis non improbentur, ut in l. fin. de Proxenet. lib. 50. P. tit. 14. tamen in spiritualibus, proxeneta, & intercessores reprobantur, cum oriuntur sufficio simonia.

D E D E L I C T I S , Q V Æ
committuntur a clericis post suscep-
tiones in ministerio & exse-
cutione eorum.

T I T U L V S . V .

C A P V T . I .

1 De custode ecclesie peccante.

3 De custodia eucharistie & chrismati.

P Ostensusceptos ordines, † clerici in illis pluribus modis peccare possunt & puniri, veluti custos ecclesie, si negligens in officio sit, ab Archidiacono coeretur, ut se emendet, & si indomitus remanerit, denuntiatus episcopo, ab ecclesia deiiciendus est, & alius in locum eius subrogandus. **a**

Castigant † & libere magister clericorum, inter se delinquentes clericos, & abbates sibi subditos monachos. **b**

Cum chrisma autem † & eucharistia debant sub firma custodia clauibus adhibitis conseruari, ne possint ad illa temeraria manus extendi ad aliqua horribilia, aut nefaria exercenda, si is ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit, tribus mensibus debet ab officio suspendi, & si per eius incuriam aliquid nefandum contigerit, grauiori debet subiacere ultioni. **c**

S C H O L I A .

a c. 1. de offic. custod. lib. 1. tit. 27.

b cap. 1. & 2. de sentent. excommun. cum similib.

c c. 1. de custodia eucharistia, lib. 3. tit. 44.

C A P V T . I I .

D De sacerdote detegente confessio-
nem.

Eccat sacerdos detegendo confessio-
nem sibi factam, quamobrem si eius, qui sibi confessus est, peccata reciter aut propinquis aut extraneis, deponi debet, & omnibus diebus vitæ sua peregrinari, a & hodie in arctum monasterium ad agendum penitentiam detрудi. **b**

S C H O L I A .

a cap. sacerdos, 2. de pœnit. dist. 6. idipsum & in c. omnis viri que sexus, de pœnit. & remissio. ubi & additur, pœnam eandem inferri presbytero non tantum si verbo, sed etiam si signo detegat confessionem.

b dist.

b dicitur c. omnis utriusque, § fin. de pœnitent. A sumserit interesse, suspendetur per triennium ab officio, grauius & puniendus, si culpe qualitas postulauerit; is quoque, qui taliter permiserit in gradu etiam concessio clandestine copulari, pœnitentia condigna debet castigari. **b**

S C H O L I A.

a cap. 1. de secundis nupt. libr. 4. tit. 2 1. quod tamen qui recte illud explicant intelligunt, de eo, qui benedixit vel coniunxit cum secunda uxore eum, qui iam aliam habebat prima viuente. Alioquin enim quamquam peccant, qui benedixerint secundas nuptias contra c. 3. de secund. nupt. tamen non ita grauier peccant, ut ab officio & beneficio suspensi debeant, & mitti ad summum pontificem, sed alia poena, qua erit episcopo arbitraria, cum alia certa non sit inter eos definita, erunt puniendi, quamvis Hostiensis tenet contrarium, & ei videatur subscribere Panormitan. ad capit. 1. de secund. nupt. quam ego non sequerer, sed ad mitigorem inclino sententiam, cum in interpretatione legum pœnæ sint potius molles & quam exasperanda, & maxime in dubiis. l. interpretatione, l. respiciendum, de pœnis. P.

b Hac omnia probantur in c. fi. § fin. de clandestina deforsa. lib. 4. tit. 4. subuenitur tamen hodie clandestina deforsationi per dispensationem episcopi, concilio Tridentino permittente ex causa.

C A P . III I.

- 1 De delictis presbyterorum in nuptiis secundis benedicendis.
- 2 Prohibitis admittendis.

1 Suspeditur & ab officio & beneficio, smitique debet ad sedem apostolicam, sacerdos, quem constituerit benedictionem nuptiarum cum secunda uxore celebrasse. **a**

2 Suspeditur & parochialis sacerdos, qui post impedimentum obiectum, prohibitas coniunctiones reiicere contemnerit, & regularis quilibet, qui eis præ-

Q Vicunq; presbyter in prouincia propria vel in alia, vel vbiunque inuentus fuerit, commendatum sibi infirmum baptizare noluerit, vel pro intentione iteris, vel de aliqua alia excusatione, & sic sine baptismo moriatur, deponi debet. **a**

S C H O L I A.

- a Ex concilio Martini, in can. quicunque, 22. de consecr. dist. 4.

C A P V T V.

*De accipientibus oblationes prohibitas, &
de sepelientibus prohibitos
sepeliri.*

Clericus, qui a manifestis usurariis oblationes acceperit, aut eos Christianæ tradiderit sepulturæ, quæ acceperit restituere cōpelli debet, & donec ad arbitrium episcopi sui satisficerit, manere ab officio sui exsecutione suspensus. **a** Indicta & pœna similis pro raptore impœnitēte, & non restituente rapta, ne ecclesiastica persona eius sepulturæ interesse, vel eius eleemosynas accipere audeat, & si fecerit ordinis sui damnum, irrecuperabiliter patiatur, & ecclesiastico beneficio careat. **b** Sed & generaliter in concilio Viennensi, hi qui propriæ temeritatis audacia defunctorū corpora, non sine contemtu clauium ecclesiæ, in cœmteriis interdicti tempore, in casibus non concessis iure, vel excommunicatos publice, vel usurarios manifestos scienter sepelire præsumunt, ipso facto excommunicationis sententiæ subiacent, a qua non absoluuntur, priusquam ad arbitrium diœcesani episcopi, eis quibus fuerit iniuria irrigata, satisfactionem exhibuerint competentem, non obstante quoconque priuilegio. **c**

S C H O L I A.

a *ca. quia in omnibus, 3. de usur. libr. 5. tit. 19. respicit enim ecclesia eleemosynas ex alieno: sunt & alia rationes de quibus diximus, libr. 1. supra, de oblationibus, tit. 23. nec debemus accipere eleemosynas ab illis, cum quibus viis non communicamus latente, ca. 3. 24. qua. 1. Item ne ecclesia accipiendo, videatur peccatum usurarum, ex quibus oblatio sit, approbare, quas contra reiiciendo detestatur, quemadmodum de eo, qui ab ecclesia eripuit hominem, dicitur, in ca. 8. miror, 17. que. 4. reiicenda etiam censet a sacerdotibus ecclesia, munera, quæ ab oppressoribus pauperum sunt, ca. oblationes, 2. §. 1. 20. distincte. Itaque, nec mor-*

A *maria ab iisdem accipi debet, nisi us, a quib⁹ prohibentur accipi, pœnitens mortui fuerit, ut ait Hesstenfis. in cap. anobis, in 2. sic incipiente, 28. de senten. excommun. quia & proposito orandum, cap. 2. 24. quæstio, 1. cap. quacunque, 11. quæstio, 3. contrari non fuisset pœnitens. capit. fin. 86. distinct. vide glossam ad clem. 1. ad verba, eis quibus, de sepelitur. Rursum quod perinet ad prohibitionem sepulitura usurarii manifesti, sic conclude, usurarius manifestus excommunicatus est. Excommunicationis ante absolutionē sepulitura denegatur ecclesiastica, o. sacris, 12. de sepulchr. libr. 3. tit. 28. dicimus autem & quibus denegatur sepulchra ecclesiastica supra. lib. 1. tit. 15. de sepulchris sub finem. Denegatur autem pluribus sepulchra ad exemplum, & emendationem aliorum utque atalibus criminibus committendis in posterum reuocentur, ut notar glo. ad c. 2. de raptorib. gloss. ad c. 1. de tornementis.*

b *c. 2. de raptorib. libr. 5. tit. 17.*

c *Exstat decretum concilii Viennensis, in clem. 1. de sepulchr. libr. 3. tit. 7. quod tamen glossa ad verbum, scienter, requirit, antequam ipso facto ob predicta quis sit excommunicatus, ut scierit interdictum vel excommunicationem, vel manifestos esse usurarios, quos sepelin facit & c. significavit, & c. cum desideres, de sentent. excommunicatio. c. 2. de haret. in Sexto.*

D E D E L I C T I S C L E R I C O R U M C I R C A C E L E B R A T I O N E M M I S S æ.

T I T U L U S V I .

C A P V T I.

De presbytero interdicto, suspenso, vel excommunicato ministrante.

Peccant † in ministerio sacerdotii presbyteri in sacro sancti sacrificii missæ celebrationē, ideo & distinctæ pœnæ illis pro

pro delicti diuersitate impositæ. Quare si A d ca. fraternitati, 6. de clericis excommunicatis ministrantur.
 presbyter, diaconus vel alius clericus, ab officio pro certis criminibus suspensus, per superbiam aliquid de ministerio sibi interdicto agere presumserit, & a suo episcopo correptus perseverauerit, est excommunicandus. a Interdicti vero vel excommunicati celebrantes ante absolutionem deponi debent ab officio sacerdotali, b nisi propter multitudinem mitigetur pena, c possunt & beneficiis priuari. d Sic quoque B depositus episcopus, presbyter, aut diaconus, pro certis criminibus, si ausus fuerit atrectare ministerium, dudum sibi commissum, ab ecclesia debet abscindiri. e Imponitur & penitentia per tres continuos annos presbyteris excommunicatis celebrantibus, f si maiori excommunicatione teneantur, verum si minori excommunicatione tantum ligatus, celebrauerit, licet grauiter peccet, attamen nullius irregulatitatis notam incurrit; peccat & conferendo ecclesiastica sacramenta, sed ab eo collata non carent effectu: quia non videtur a collatione, sed a participatione sacramentorum, qua in sola consistit perceptione, temotus. g

S C H O L I A .

- a ca. si quis presbyter, 2. de clericis excommunicatis deposito, interdicto, ministrante, lib. 5. tit. 27. idque perpetua excommunicatione. in c. 10. accedens. 50. dist.
 b c. 1. 3. & 4. de clericis excommunicatis ministrantur.
 c dist. c. 4. de cleris excommunicatis facit multitudine, ut pena remittatur, neve in omnes seculares, sed iustum in principios delicti auctores, vi ibi dicitur. Proprietas clade & scandali, quod ex punia multitudine oriens posset. c. confessiones, 44. dist. c. vt constitueretur, 50. dist. c. ordinationes, 9. q. 1. c. 2. de temp. ordin. cum simil. Si tamen sine scandalo multitudine plebi posset, & disciplina ecclesia expostulet, puniri debet, ca. non potest, 23. q. 3. c. si de paenitentia. dist. 6.

d ca. fraternitati, 6. de clericis excommunicatis ministrantur.

e ca. 1. co. tit. de clericis excommunicatis. Dispensari tamen posse, & ab episcopo in aliquibus suspensis ministrantibus, innuit c. 1. de clericis excommunicatis, monti, &c. Sed & in depositis dispensatur a summo pontifice, ut disputat gloss. ad c. clerici, 3. eod. tit. & gloss. in c. penult. 1. q. 3. ad verbum, statuerunt, per illa verba, ut non ab alio dispensari possit, can. quanto, 2. q. 5. c. a. est iniusta, 22. q. 4.

f De pena & formula iejunii, in ca. fin. 1. 1. quastio. 3. presbyteri excommunicati pro suo neglecula, celebrantes, ipsi in se sententiam damnationis proferunt. cap. placuit, 11. q. 3.

g Verba precedentia expresse ponuntur, in cap. si celebrat. capit. fin. de clericis excommunicatis ministrantur.

C A P V T I L.

1 De non iejune.

2 Et sapius celebrante.

N

Vllus post cibum † aut potum quantumlibet minimum sumtum, & nisi iejunus missas facere debet. a Et si temerarie contra presumserit, est excommunicandus. b Et si ebrios postquam pernoctauerit in taberna, sequente die nulla dormitione interposita, missam celebrauerit, indignus est beneficio ecclesiastico. c

Sicut & † qui pro pecuniis & adulatio-
nibus seculariū, vna die plures presumunt
facere missas, non euident æternam da-
mationem. d

S C H O L I A .

- a c. nihil contra, 7. q. 1. c. liquido, 54. de con-
secrat. distin. 2. c. vi iejuni, & seq. de con-
secrat. dist. 5. c. sacramenta, 49. de consecr.
dist. 1. Imo non licet post sumptionem aquæ
calida missam celebrare, c. ex parte, de ce-
lebra. missar. multo minus & pranso licet,
c. liquido, de consecr. dist. 2.

X x x 2

- b inc. 16. nihil contra, 7 q. 1.
 c ca. si constituerit, 12. de accusat. sic enim intelligi debet illud caput de ebrio celebrare, alioquin sumptio sola post cibum, non esset depositione a beneficio multanda.
 d c. sufficit, 53. de consecratio. distinct. 1. Ibi tamen circumstantia canonis sunt obseruande circa prohibitionem celebrandi uno die plures missas, nempe, si ob adulacionem, vel ob pecunias, & quod damnatio imponatur, nec alia pena sit expressa a iure, & proinde si sacerdos de pluribus dictis missis accusetur, arbitrio episcopi vel iudicis erit pena imponenda. Alioquin ex necessitate & ex aliis causis licitis in iure expressis, licet sacerdoti duas vel tres missas in uno die celebrare, ut liquet ex ea. consenseristi, & e. ser referente, de celebrat. missa. c. quomodo, 31. q. 1.

C A P V T . I I I .

- 1 De consecrante sine debita materia & rebus necessariis.
 - 2 Aut sine orario.
 - 3 Aut in loco non permesso.
 - 4 De dicente missam defunctis destinatam pro viuis, aut quippiam in Ecclesia contra eorum salutem agente.
- 1 C onsecrans & vel missam celebrans in pane fermentato, aut in calice ligneo, aut sine igne & aqua, propter malitiam apertam & nimiam despicientiam peccans, D officio & beneficio in perpetuum priuari debet. a
- 2 Et qui sine orario eo modo & sibi imposito, quo fuit in ordinatione coelebratus, missam celebrauerit, excommunicationi debitæ subiacet. b
 - 2 Non secus quam presbyter, & qui celebrare missas presumserit in aliis locis, quam consecratis ab episcopo, abiiciendus est a sacerdotio. c id enim non licet, nisi ex permissione episcopi, d ut neque aliud altare non consecratum erigere, vel eius consecratione fingere, nam qui hoc fecerit, si clericus est, degradandus, si laicus, anathematizandus. e

A Sed multo scelerius peccant, & qui misam pro defunctis solitam in ecclesia dici, fallaci voto pro viuis stundent dici hominibus, non alia ratione, quam ut is, pro quo illud offertur sacrificium, mortis incurrit periculum. Quare & quitalia perpetrasse fuerit detectus, a proprii ordinis deponi debet gradu, & tam ipse sacerdos, quam ille, qui ad talia peragenda eum incitasse perpenditur, perpetuo exilio ergastulo religati. f Sic & quicunque sacerdotum vel ministrorum, causa cuiuslibet amaritudinis vel doloris permotus, in perniciem suorum inimicotum, aut altare diuinum vestibus sacris exsuere presumserit, aut vestre lugubri accinxerit, si non se purgaverit penitentia superioris, dignitate & honore ecclesiæ priuatur. g

S C H O L I A .

a ca. fin. de celebra. missa. ubi delictum dicitur esse consecrare in pane fermentato, numpe in ecclesia latina vel occidentali, quamquam in Graeca seu orientali consecratio fiat in pane fermentato. ca. in sacramento, de consecratione. distinctio. 2. In ligno calice prohibitem consecrare, in ea. vase, & ea. vi calix, 45. de consecrat. dist. 1. Item in eo peccatum sine igne celebrare, quia ignis in altari perpetuo ardere debet. Lut. 6. & ea. scilicet eunuchus. 1. quast. 1. De hinc & peccatum confidere Sacramentum sine aqua, quia ea in vino misceri debet, quod ex latere Domini exiuerit sanguis & aqua, cap. in quadam, de celebrat. missa. ca. 1. & 2. de consecrat. dist. 2. Proinde debet qui tot committit peccata in consecratione deponi, cu si malitiose fecerit videretur ob id inclinare in heresim & errorum hereticorum, de quo meminit ca. omne crimen, de consecratio. distinctio. 2. cap. cum Martha, §. quas finisti, & sequentibus §§. de celebrat. missar. Ceterum non ideo minus consecrat vere, aut confidit verum corpus Christi, qui in fermentato, calice ligneo, & fine lumine coelebrauerit cum intentione, &

ne, & forma ecclesia. In quo reprehensus A est Hugo antiquus interpres, qui hoc negaverat. in ea fin. in verb. fermentato, de celebra. missa. Videndus Beatus Thomas, in 3. part. quæstio. 74. artic. 4. quanquam quinta consecranc grauiter peccant. Arbitrare & ego presbyterū, qui ex negligētia aliquando, sine contemtu ecclesie, vel ex necessitate consecrat in calice ligneo, & sine igne, non esse deponendum, sed arbitrio episcopi vel eius officialis aliter castigandum. Nam ca. fin. de celebrationem missarum, quod imponit penam depositionis, de eo loquitur expresse, qui ex malitia apertia, vel ex nimia negligentia ita male sacrificabat. Fuerunt & aliquando etiam recepta in magna penuria ecclesia vasa & calices ex vitro & ligno, quo tempore erant prepositi aurei & argenti, e. vasa. 44. de consecrat. dist. in dlo. 1. Vereor autem ne nūc in pluribus ecclesiis vasa quidem contra sint aurea & argentea, prepositi vero lignei & terrei, quod peius est & utrius. Superioribus adiungere potes ea, quæ diximus de eucharistia. lib. 1. supra in. 9.

b in ca. 9. ecclesiastica, 2. 3. dist. in d. Punendus etiam esset sacerdos, qui sine aliis ornamenti sacerdoti aliis celebraret, vt siue casula & aliis, sed quia pena non est certa imposta, erit relinquenda arbitrio episcopi vel superioris, ex circumstantiis D imponenda, quemadmodum & qui mitti agunt contra presbyteros negligentes, qui aliquando consecraverint sine stola seu orario, non excommunicationem maiorem, sed suspensionem imponi dicunt ex arbitrio episcopi ad tempus, quæ probabilior est sententia ut mitior.

c cap. nullus presbyter, 15. de consecratio. dist. 1.

d c. sicut non alii, 11. & c. missarū solemnia, E 12. de consecr. dist. 1. in xta ca. 12. Deuter. Vide ne offeras holocausta tua in omni loco, sed in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus. Ex necessitate autem permittitur in loco non consecrato celebra-

re, dicto ca. sicut non alii, proprie quam & in senioris, & sub dio, & in domib. & oratoriis permittitur, ca. concedimus, ca. uniuersitate, de consecrat. distinct. 1.

e c. nullus presbyter in ecclesia, 25. de consecratio. distinct. 1. Neque licet altaria per somnia, aut per ianæ reuelationes, aut ex arbitrio sine reliquo marijrum, & consecratione episcopi erigere. can. placuit, ut altera, 26. & sequen. de consecrat. distinction. 1.

f ca. quicunque sacerdotum, 13. 26. quæstion. 5.

g dicto ca. quicunque, & cap. episcopi, 12. §. fin. 26. q. 5. Hic enim est abusus sacrarum rerum, vt ibidem, extinguere lumina ecclesia in aliquinis indignationes, & malum, vel celebrare missas super rebus apis ad sortilegia facienda, & adhibitis nefariis preciis, & verbis superstitionis, quod malum certe vel impietas alicubi nimis serpi & latius propagabitur, nisi secura vindicta obuiam eatur. Supersticio enim facit, vt facile quis sub pretextu religionis sacra contaminare attinet. Quare qui scierter has preces super his rebus adhibent, merentur depositionem, vt diximus, de ministerio ecclesiæ abutentibus in perniciem alterius, in d. cap. quicunque, episcopus tam cautius agit, vt eos admoneat & suspendat ad tempus pro prima vice, pro secunda seuerius vindicet, habita ratione causarum, ob quas illæ preces sunt super rebus suppositis altari, & consideratis personis presbyterorum, num simplices sint, an vero ex certa scientia & participatione sortilegii id egerint.

C A P V T . I I I I .

1. De effundentibus sanguinem consecratum.

2. De non communicantibus celebrando.

3. Et de singulis se consecrare, cum non consecrent.

4. De vomente eucharistiam.

P Ecclat & sacerdotes in ipsa consecratio. corporis & sanguinis Domini,